CAPUT II.

Πρὸς τούτοις δὲ κάκεινο νομοθετήσαι συνειδόμεν, ὅστε εἴ τις υἱὸν ἢ θυγατέρα ἔχων ἐξ ἐλευθέρου γυ-

testate in his rebus neque usumfructum nec quodlibet penitus habeant participium. Hoc enim et extraneis relinquere poterant, unde nulla parentibus utilitas nasceretur. Hoc itaque non solum parenti- 5 bus, sed etiam omni personae licere praecipimus.

1 Res autem ita relictas sive donatas positas sub potestate personis, si quidem perfectae sunt aetatis, licet sub potestate sint, licentiam habeant quo volunt modo disponere. Si vero aetate minores sint, per quem perpexerit testator aut donator haec guber- 10 nentur, donec illi quibus donata sunt aut relictas ad perfectam aetatem perveniant; licentiam habente testatore vel donatore et matri et aviae horum quibus res collatae sunt ipsarum rerum si voluerit gubernationem committere, licet maritis iunctae sint memoratae mulieres, ita tamen si et ipsae huusmodi gubernationem suscipere voluerint. Si vero fors- 15 an is qui relinquit aut donat nullum his dispensatorem determinaverit, aut ab eo datus huusmodi gubernationem subire noluerit, aut moriatur antequam illi perfectae fiant aetatis, iubemus iudicem compe- 20 tentem curatorem fide dignum cum legitima fideiussione rebus talibus ordinare, qui debeat relictam talibus personis substantiam gubernare atque custo- 25 dire, donec illi ad perfectam, sicut dictum est, aetatem perveniant. In illis enim casibus legem quae usum parentibus praebet volumus custodiri, quibus non inest specialiter huusmodi condicio.

Ad haec autem et illud sancire perspeximus, ut si quis filium aut filiam habens de libera muliere,

c. II extat B 28, 4, 49 (B¹ II 1, + p. 534 Zach.). — Summam habet Epitome 24, 42 (= Anon. Bodleianus apud Zachariae Anecd. p. 215), summam repetunt Theodori B², Athanasii parvula Ath. 11 § 2.

c. II—VI pr. summaria habet Anon. Bodleianus ap. Zachariae Anecd. p. 203.

testate habeat, in his rebus neque usumfructum neque ullam omnino communionem habeat. Haec enim etiam extraneis relinquere poterant, unde nullum ad parentes commodum perverturnum erat. Hoc autem 1 non solum parentibus, sed etiam omnibus personis licere praecipimus. Res vero ita relictas vel donatas personis sub potestate constitutis, si quidem perfectae aetatis sint, quamvis sub potestate sint constitui facultatem quo velint modo administrandi habeant, sin aetate minores sint, per eum quemcumque staterit testator vel donator administrantur, donec illi quibus donatae vel relictas sunt ad perfectam aetatem vene- 5 rint. Habeat autem licentiam testator vel donator et matri et aviae eorum quibus res collatae sunt earundem rerum, si voluerit, administrationem credere, licet praedictae mulieres maritis coniunctae sint, ita tamen siquidem ipsae quoque talem administrationem recipere voluerint. Quodsi forte is qui res relinquit vel donat nullum iis administratorem constituerit, vel qui ab eo datus est talem administrationem suscipere aut noluerit aut non potuerit, vel mortuus sit antequam illi perfectae aetatis fiant, tunc compe- 10 tentem iudicem iubemus curatorem fide dignum cum legitima fideiussione eiusmodi rebus destinare, qui substantiam eiusmodi personis relictam et administrare et custodire debeat, donec illi, uti dictum est, ad perfectam aetatem venerint. In illis enim casibus legem quae usumfructum parentibus praestat observari volumus, quibus eiusmodi condicio specialiter non est imposita.